Folium lvi

Essentia nō est aliud filij. nec aliud parris. sed bene alius pater. alius filii? re
q; illa est vera. pater est aliis a filio. qz aliis psonae diversitatē dicitur. sed pater
alia persona a filio et spūsancto est. g; re. sed illa est heretica. pater est aliud filii.
q; illi aliud dicitur diversitatē essentie. et sic esset sensus q; essentia que est in
ter patrem et filium esset diversa. sed hoc est falsum. g; re. • Itē nota. autor in
hac sententia hortatur ad confessionem vere fidei. et postea induxit nos ad cōmē
datōem sancte trinitatis. Pro quo viterius nota. q; hec tora sequentia est
collecta ex symbolo athanasij. in quo ipse docet fidem catholicā. et ea q; regnū
tut ad saluatiōnem nostrā. ¶ Item nota. ad fidem sancte trinitatis tra
hīnur truplici funiculo. q; funiculus tripes difficulter rumpit. quo trahī
mur de profundo culpe. Iste est pater filius et spūsanctus. Unū beat. Unū
gusti. Funiculus fidei trinitatis nunc summus. cū enī nō sit nouus sed an
tiquissimus. qz patriarcha Abram vicit tres et unū adorauit. Ite in fili
de trinitatis tribu digitis apprehendim⁹ ea et in gloria collocamur. vnde
Isa. xl. Quis appendit tribus digitis molem terre. vñ terra ecclesia fecit.
q; sicut sup aquas fundata ē. sic ecclia sup aquas baptismatis. vnde ps.
Quia ipse super maria fundauit eā. fundata aut̄ est tribus digitis. i. fidei trinit
atis. vñ in euāgelio. Baptisantes eos in nomine patris et filii et spūsancti.
• Pro ista nota. autor q; per eternitatem sumus creati ad designandū
q; eternitas sit coetera trinitati. vt p̄z in libro Gen. pmo. vbi dicitur. Fecit
mus hoīem ad imaginē et similitudinem nostrā. dicit enim faciamus ppter tri
nitatem gloriarum in diuinis. et dicit imaginē in singulari. ppter unitatē essen
tiae. vt p̄s patuit in prima sententia huius. pse. • Itē seculum fecit spaciū
centum annos. Et fin regulam prisciani. genū pluralis sup aliquem ter
minum reflexus importat excellentiā. ergo dicitur in tria secula seculoꝝ. ad de
signandū excellentiā centenarii numeri in annis. sed cū addit⁹ infinita. q; hoc
eternitas designat q; describi nō p̄t nisi sub tempore infinito.

Lauda syon saluatorem. lauda ducem et pastorem in
hymnis et canticis. Quantum potes tantū aude. qd
major omni laude ne claudare sufficiis.

¶ Hoc est alia sequentia que in memoriam et reverentiam gloriosi sacrata
menti corporis et sanguinis Christi composita est. Et diuiditur principali
liter in duas partes. In prima parte hortatur fideles ad laudem Christi.
In secunda parte introducit principalem materiaṁ huius festi. Secundū
da ibi. Laudis thema specialis. Pro primo dicitur sic O (syon). i. alia fidelis
(lauda saluatoris. lauda ducē et pastore) tuū (in hymnis). i. cū cantu extre
miori (et canticis). i. sub iubilo interiori mentis. o syon tu (aude. qd tu po
tes. q; sc̄z saluator tuus. est maior omni laude. nec sufficiis) id est nō pos
tes sufficienter (laudare) sc̄z deum.

¶ Notandum est. q; sicut David propheta scribit in psalmo. Memoriam
fecit mirabilium suorum misericordiis et miserator dominus eis dedit
timentibus se. In quibus verbis equidē ipse David propheta describit

De corpore christi

memoriā mirabilium tenendā quā p̄parare fecit iesus ad esū agnī pascha
lis in memoriam suorū mirabilium. q̄ p̄cepit ut discipulūs iteret memoriam
de diuersis sermonib⁹ factis & auditis in cena dñi. ¶ Secunda. multis
pler ponit esca Prima ē esca refectōis. de qua legit̄. vii. Regi. xvii. q̄ helv̄
as venit ad viduā in sacerpta q̄ refecit eū cū pane subcinerito. Ita etiam
esca refecerūt discipulūs dñm post resurrectiōem q̄n venit ad eos ad mare
tiberiadis dices Filio iñqd pulmētarū habet ad māducandū. ¶ Se
cunda est esca recōciliatiōis. de qua legit̄ p̄mo Regi. Lū nabal ut stult⁹
negasset Davidi panē & aquā. & ip̄e Dāvid iuraser Nabāl occidere. v̄x
eius acceptis multis ferculis accessit ad David & remouit p̄ talia fercu
la irā eius. q̄ talis esca recōciliabat indignatōem quā habuit David cō
tra Nabāl. ¶ Tertia est esca supbie. de q̄ legit̄ Hester p̄mo. q̄ rex Israe
rus fecit grande p̄iuuiū suis p̄ncipib⁹ & militib⁹. in quo qđe p̄iuuiū regi
na supbie est electa. & regina humilitatis est assumpta. ¶ Quarta est esca
manifestatiōis. de qua legit̄ in euāgeliō Job. vi. q̄ dñs faciavit h̄nc mis
lia hominū de duob⁹ p̄scib⁹ & quinq̄z panib⁹. quia sic manifestauit potē
tiam suam. ¶ Quinta est esca deceptōnis. de qua legit̄ in Bene. q̄ Ia
cob preparauit patri suo escam. & cooperuit brachia sua & collum sui p̄els
libus. & sic rapuit benedictōnem fratris sui esau tē. ¶ Sexta est esca tra
ditionis. q̄ sic ministrauerūt iudei christo crucifixō. vñ xp̄phera p̄s. Et
dederūt in esca māfel tē. ¶ Septima fuit esca dilectionis. de qua dī in
euāgeliō Sciens iesus q̄ venit hora ut transeat de hoc mundo ad patrē
fecit p̄parare cenam. & cena facta surrexit. & accepto lintheo lauit pedes
discipulorū. ¶ Octava esca est eterne glorificatiōis. de qua scribit̄ in euāg
eliō Luce. xxij. Et disponit̄ vobis sicut disposit̄ mihi pater regnū. vt
edatis & bibatis sup̄ mensam meam in regno meo. Sed inter oēs istas
escas miserator dñs dedit timentib⁹ se in hoc mundo escam optimā. que
nō erat comuniis sed sancta. Unde legit̄ p̄mo Regi. cū David p̄s
teret. Vnde lech sacerdōrē vdaret ei p̄ panē. Respondit̄ nō habeo panem
nisi p̄ panem p̄positōnis. i. p̄ panē sanctū. Sic dñs noster sacerdos in eternū
in ordinē melchisedech panē & vīnū offerens deo patri nō habuit panē
comūne. sed sanctū. Unū in euāgeliō Jobis. vi. Panis quem ego daſ
bo vobis caro mea est & chunc panē dedit in escam timentib⁹ se. in memo
riam suorū mirabilium. et illam escam dabit in futura gloria. qđi ad eius
reuerentiam & huius panis. sc̄z corporis christi hec sequentia est cōposita.
¶ Item nota. dī in lī. maior omni laude. Ex hoc patet q̄ deus ab ho
mine sufficienter laudari nō potest. Unde autor theologice veritatis sic
inquit. Diuina dignitas seu deitas & tanta est q̄ ip̄a anima seu mens hu
mana cogitare de ea deficit. q̄ incōprehensibilis est. sensus eam non p̄ci
pit. q̄ inuisibilis est. intellectus nō cōprehendit. lingua eam non explicat
q̄ ineffabilis est. tempus eam nō mensurat. q̄ interminabilis est. locus
eam non recipit. q̄ia in circumscribibilis est. Etiam scriptura eam non ex
plicat seu exprimit. q̄ia inestimabilis est. virtus eam nō arringit. q̄ inac
cessibilis est. Desideria & vota transgreditur. q̄ia incomparabilis est.
Ergo breuiter dicatur q̄ omnis creatura ad deum comparata defectum
h̄z. q̄ia cōparationis finit ad infinitum nulla est. portio. ¶ Item autor

Folium lviij

In ista vtricquaque figura q̄ dicitur Apostropha. q̄ dirigit sermonē suum ad Leonableness tanq̄ ad ipsū xpianū p̄tein. Unū syon interptat speculatio et caritatem fideles q̄ speculat̄ in cacumine eternoz. vñ dicit Iſa. Syon regnabit deus tuus specularoz tuoz. Unū speculatio diuinitatis sub hoc nomine syon cōprehendit. quia fideles sunt illuminati in speculo. i. in ḡra in corruptibili in radio diuinitatis.

¶ Pro terminis nota. q̄stum et tantū sunt aduerbia q̄stitatis. Sed audeo et impatiens verbi neutropassivi. scz audeo. Item sufficio ponit pro verbo absoluto. et componitur a sub et facio.

¶ Laudis thema specialis panis viuus et vitalis hodie proponitur. Quem in sacre mensa cene turbe fratrum duodene datū nō ambigit. Sit laus plena sit sonora sit iocunda sit de coram mētis iubilatio. Dies enim solēnis agit in qua mēse p̄ma recolitur huius institutio. In hac mensa noui regis. nonnum pascha noue legis phase vetus terminat. Vetus statem nouitatis. vmbram fugat veritas. noctem lux eliminat.

Hic autem introducit materiā p̄ncipalē huius festi. Et diuidit in duas pres. In p̄ma praeat̄ materiā hystorialiter penes rem gestā. In scda praeat̄ ea penes figurā p̄pheticā m̄ysterialiter. scdā ibi. ecce panis. Prima adhuc in duo. Primo praeat̄ materiā huius festi in generali. Secundo p̄sequitur ea magis in sp̄eciā ostendens miracula ppter q̄ eius memoria est habēta ibi. Qd in cena tē. Et dicit p̄mo sic (panis viuus) scz in se (et vitalis) id ē dans vitā alijs (pponit hodie) scz nobis in die corporis xp̄i (thema). i. materia vel obiectū (specialis laudis. quē) scz panē (nō ambigit). i. nō dubitat scz esse (datū duodene turte fratrum). i. aploz (in mensa sacre cene). i. vitalis me cene xp̄i. Tunc horatetur nos ad laudandum deum et ad gaudium spiritus ruale dicens (Laus sit plena). i. pfecta. et (sit sonora). i. bñ sonans. et (iubilatio mētis sit iocunda). i. amena. et (sit decora). i. celebris (etm). p̄ qd (solem dies agitur) id est celebrat̄ (in qua recolitur). i. memoria repetit̄ (p̄mā institutio) id est erectio (huius mēste) scz corporis et sanguinis xp̄i (in hac mensa nouum pascha). i. transitus (noue legis). i. testamenti (terminat) id est cessare facit (phase vetus) id est verus pascha. et sic (nouitas) scz huius sacramēti (fugat). i. depellit̄ (verustate). et veritas fugat vmbriam id est figuram. et (lux eluminat) id est extirpat et expellit (noctem).

¶ Notandum. autem in ista facit duo. Primo praeat̄ materiā huius sequētie in generali. ut ex isto sensu generali aliqua specialia poterint extirpari. Secundo hora tamen nos ad celebratōem huius festi. Circa p̄mū est sciendū. q̄ materia huius festi generaliter est de virtute verbi diuini. qua virtute panis transmutat̄ in corpus et vīnum in sanguinem. ad qd credendū coadūnat intellectus humanus de his q̄ sumit ex iumento humana. et de his q̄

De corpore christi

leguntur in sacra scriptura. et de his quod videtur in natura. Videmus enim quod nature rerum coguntur verbis et mutantur. sicut patet de incantatoribus qui adiuvent serpentes ut ad manus veniant. Ita cum verbis acutissimum gladium eleveratur. ita quod dicit acutum et virutem scandendi. Namque quod verbis diuine institutionis panis suerat in corpus et vinum in sanguinem ieiulandi. quod unico verbo fecit oia quod dixit. fiant et facta sunt. **I**te nota. circa illud quod est de panis viuis et vitalis. quod viuis et vitalis differunt inter se. Unum videtur quod in seipso viuit et huius vitalis. Huius vitalis est quod comunicat ad vitam. Primo modo hoc est viuis. Secundo modo spiritus dicuntur vitales quod vivificant corpus. Sic ad propositum. cene dominice panis viuis est in se. quod absurdum est dicere deum mortuum vel non viuum. Tertius est panis vitalis quasi offerens nobis vitam. haec sic deus dilexit mundum ut filium suum daret pro mundo. ut ois quod credit in illius habeat vitam eternam. **I**te nota. de in fra. hodie ponitur. Ex quo patet quod iste panis vocatur panis propinquus. **U**bi sciendum quod propositum est duplex. scilicet logicalis et theologicalis. de prima nihil ad propositum. **H**oc propositum theologicalis est communicatio panis celestis. et hec propositum originem habuit a melchisedech. qui primo proponit panem et vinum in oblationem hostiarum. et postea commendata per moysen cum fabriqueret tabernaculum fedoris et piciariorum. sed hec propositum implita est per ipsum qui leprosum proponit discipulis in specie panis et vini dicens. Accipite et comedite. hoc est enim corpus meum. **I**te nota. pascha nostrum sumptus originem in cena domini. et fuit terminus veteris pasche iudeorum. quod pascha eorum erat quod figura. unde apostolus ad Corinthus. v. Rescatis quod modicum fermentum totam massam corripit. expurgate vetus fermentum ut sitis noua aspersio. sicut estis azymii. **E**t enim pascha nostrum immolatus est Christus. Ergo liberabit de. umbra fugat veritas. quod pascha veritas fuit umbra et figura noui testamenti. de quo dicit apostolus ad Corinthus. Quoniam oia in figura et umbra illis prouidebant. scilicet melchisedech panem et vinum obtulit. manna de celo pluie. Agnus paschalalis occidit. Helyas panem subcinericium comedit et ambulauit in fortitudine illius. Ita dicitur erat Samuel. quod dies regnus per hoc offerat argenti. et sacerdos redderet ei buccellam panis. Et huius multa leguntur in umbra et figura. quod illuminavit veritas huius sacramenti. **P**ro terminis nota. thema est nomine neutri generis tertie declinatio. Ambiguo est idem quod dubito. et ponitur ab ambo. circuus et ago. et caret supponere. Item quidam rex persicus habent noctem lux illuminat. tunc exponit sic (lxx) id est veritas noui testamenti (illuminat noctem). id est patet facit figuram veteris testamenti. Aliqui habent sic noctem lux eliminat. et tunc exponit sicut patuit. Et de lumino quasi extra limen. scilicet terminum pono.

Quod in cena christus gessit faciendum est expressum in sui memoriā. Doctis sacris institutis panem et vinum in salutis cōsecratis hostiam. Dogma datur christianis. quod in carnem transit panis. et vinum in sanguinem. Quod non sapient fides quod non videt animosa firmat fides preter rerum ordinem.

Folium

lviij

Pecum auctor pertractat materiam huius festi magis in speali. **E**t dicitur
dicuntur in quinque ptes fm q; auctor pertractat quinque mirabilia circa illud sacra-
mentum. Secunda ibi. Sub diversis speciebus. Tertia ibi. Sumente no-
tatus. Quarta ibi. Sumunt boni sumunt mali. Quinta ibi. Fracto de-
mum et. Dicit primo sic (christus expressit) id est pcepit (hoc) scz esse (sa-
ciendum in sui memoriā) id est cōmemoratiōnē (quod gesit) id est fe-
cūt (in cena) vnde nos (docti) id est eruditū (sacris institutis) id est diuinis
stitutionib; (sc; cramus panem et vinum in hostiam) id est sacrificiū (sa-
lūris) quod est corpus et sanguis christi. **D**ogma id est doctrina (datur
piam) scz hominib; (q; panis transit id est transubstantiat in carnē)
id est corpus xp̄i (et vinū) trāsit et transmutat (in sanguinē) xp̄i. et (animo-
la) id est firma (fides firmat) id est confirmat (pter ordinē rerum) scz illū
(quod non sapit) scz gustu corporali. et (quod non vides) scz visu corporali.

Norandum. q; mirabilia penes sacramentū corporis sunt inaccīta
et incōprehensibilia quātum ad humanam naturam. vnde ad Roma. xi.
Quis em cognovit sensum dñi aut q; p̄siliarius eius fuit. et igit q; sensu
sūnō p̄cipimus operibus fidei confirmamus. **E**t hoc rationabiliter. q; ha-
multa erigunt in natura similia. et ergo illa fide p̄cipimus q; ne visus nec
aliquis sensuum potest enarrare. quia panis solūmodo videtur et vinum
sed creditur ibi verum corpus christi et sanguis. vnde Grego. In sacra-
mento altaris aliud est quod creditur. et aliud est quod cernitur. **H**uius
signū est in natura. nā a sensu cuiuslibet rei subha cognoscit. nisi nature sub-
stantiaz supcelestū. q; sunt nobis ignotæ. q; sunt a sensib; nostris elonga-
te et remore. videmus em albedine. et color albi in corpore hois etiā vider scz
forma humana nō p̄t videri nec apprehēdi nisi aliquo mō a posteriori scz
p̄ eius effectus. scz nō p̄t videri nec cognosci g cām. **S**ic dico. q; in sacramē-
to altaris accītia scz. color. odor. savor. rotunditas. et quātitas substantiæ
sine substāntia. vnde dī in metaph. homo potest intelligere accīdens sine
subiecto. scz dulcedine sine melle. et albedine sine nigre. sed quicq; hō p̄t in-
telligere hoc deus p̄t facere et multo amplius. et ideo in illo. sacramento ē
dulcedo sine dulci. albedo sine albo. rotunditas sine rotundo etc. **E**nī scien-
dū in hoc p̄fecte sunt vniuersitatis res huīus mundi. q; alioū deus fecit mu-
tatione accītia sine subiecto. sicut p̄ in aquis amaris. vbi manifeste muta-
tauit amaritudinē aque in dulcedine. **A**ttī alioū mutat subiectū et accītū
simil. ut patz in aqua mutata in vinū. vbi mutata est substantia aque in
substantia vini. et color odor et savor aque sunt mutati in colorem odore
et saporem vini. **S**i ergo deus mutauit accīdens sine subiecto et aliquā
do accītū cū subiecto. req̄siuit p̄fectio vniuersi q; etiā mutaret substantia
sine accīdente. vt fit in sacramento corporis xp̄i in altari quod a domino fa-
ctum est. et est mirabile in oculis nostris. **T**rem dī in līa. panis trāsit in
carnē. i.e. p̄ pane fit corpus dominicū p̄ trāsubstantiatōem essentiale. et illa
mutatio nō est naturalis scz miraculosa seu supernaturalis. et in tali trāsub-
stantiationē manent accīdētia et p̄prietates. scz albedo que videt in pane
qui transsubstantiatus est in carnem. vt p̄s visum est. nec tamen ista ac-
cīdētia velut quātitas et figura sunt in corpore christi. q; in deum nullū
adit accīdens etiam nullū accīdēs p̄petuum. vt patz p̄ cōmentatorem